
 

富山市 合併検証に関するアンケート調査ご協力のお願い 

 

 市民の皆様には、日頃より市政全般にわたり、ご理解・ご協力をいただき、厚くお礼申し上げ

ます。 

 平成１７年４月１日に富山市、大沢野町、大山町、八尾町、婦中町、山田村、細入村の７市町

村が合併し、新富山市が誕生してから約１７年が経過しました。 

 この間、本市では、目指す都市像「人・まち・自然が調和する活力都市とやま」の実現に向け

て、時代の潮流や本市を取り巻く情勢に対応したまちづくりに取り組んできました。 

 この調査は、３５歳以上（平成１７年４月当時１８歳以上）の市民の皆様の中から、無作為に 

６,０００人を選ばせていただき、市町村合併を経ての地域の現状等について、お考えやご意見を

お伺いし、今後のより良い市政運営の参考とすることを目的に実施するものです。 

 なお、この調査の集計業務につきましては、株式会社新日本コンサルタントに委託しておりま

す。 

 お手数とは存じますが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力いただきますようよろしくお願

い申し上げます。 

令和４年９月         

富山市長 藤 井 裕 久   

 

【調査票の回答にあたって】 

 

１ この調査票は宛名のご本人様がご回答ください。（代筆でも構いません。） 

 

２ この調査は無記名でご回答いただき、調査結果は、統計的に処理いたします。 

   個人が特定されることはありません。 

 

３ 質問番号にそって、すべての質問にご回答をお願いします。 

   ※質問ごとに回答方法が指定されていますので、ご注意ください。 

 

４ この調査票は、 

   ①郵送回答（調査票に直接記入し、同封の返信用封筒（切手不要）にて送付） 

   ②インターネット回答 

   のどちらかを選べます。 

※インターネット回答の場合は、パソコン、スマートフォン・タブレット端末等の 

いずれかで、下記の URL または右記の QRコードからアクセスしてください。 

また、アンケート用紙の返送は不要です。 

    https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/AKrZwvBc 

 

９月３０日（金）までに、ご回答をお願いいたします。 

 

調査委託者（調査に関するお問い合わせ先）富山市企画管理部企画調整課   電話 076-443-2277 

調査受託者                 株式会社新日本コンサルタント 電話 076-464-6947 

-1-

参考

https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/AKrZwvBc


 
Ⅰ 回答者ご自身について                              

問１ あなたの性別について、該当する番号に  １つ  ○をつけてください。（ご回答後、問２に

お進みください） 

１ 男         ２ 女 

 

問２ あなたの年齢について、該当する番号に  １つ  ○をつけてください。（ご回答後、問３に

お進みください） 

１ ３５～３９歳    ２ ４０～４９歳    ３ ５０～５９歳 

４ ６０～６９歳    ５ ７０～７９歳    ６ ８０歳以上 

 

問３ あなたの職業について、該当する番号に  １つ  ○をつけてください。（ご回答後、問４に

お進みください） 

１ 農林水産業     ２ 自営業（商業、工業、サービス業等） 

３ 会社・団体役員   ４ 公務員、団体職員   

５ 会社員などの正規の職員・従業員 

６ パートタイム・アルバイト・派遣社員・契約社員・嘱託 

７ 学生        ８ 家事専業      ９ 無職 

１０ その他（具体的に                           ） 

 

問４ あなたの現在のお住まいの地域（合併前の旧市町村別の区分）について、該当する番号に 
  １つ  ○をつけてください。（ご回答後、問５にお進みください） 

１ 富山地域      ２ 大沢野地域     ３ 大山地域 

４ 八尾地域      ５ 婦中地域      ６ 山田地域 

７ 細入地域 

 

問５ 市町村合併前（平成１７年４月１日以前）のお住まいについて、該当する番号に  １つ  ○
をつけてください。 

１ 現在と同じ住所      問９  にお進みください 

２ 現在とは別の住所      問６  にお進みください 

 

  

-2-



 
問６ 問５で「２」を選んだ方にお聞きします。転居された理由を記載してください。 

（ご回答後、問７にお進みください） 

（具体的に記入）                                     

                                             

 

問７ 市町村合併前（平成１７年４月１日以前）のお住まいの地域について、該当する番号に 
  １つ  ○をつけてください。 

１ 旧富山市内      問９  にお進みください 

２ 旧大沢野町内 

３ 旧大山町内 

４ 旧八尾町内 

５ 旧婦中町内 

６ 旧山田村内 

７ 旧細入村内 

８ ほかの区・市町村      問８  にお進みください 

９ 外国 

 

問８ 問７で「８」あるいは「９」を選んだ方にお聞きします。富山市内に住んでいる期間につい

て、該当する番号に  １つ  ○をつけてください。（ご回答後、問９にお進みください） 

１ １年未満       ２ １～５年未満    ３ ５～１０年未満 

４ １０年以上 

 
  

-3-



 
Ⅱ あなたの住む地域の現状について                        

問９ あなたの住む地域の現状について、次の１から１３までの項目について、該当する満足度の

番号に  それぞれ１つずつ  ○をつけてください。（ご回答後、問１０にお進みください） 

 

【満足度】 

１ ２ ３ ４ ５ ６ 

満
足 

ほ
ぼ
満
足 

普
通 

や
や
不
満 

不
満 

利
用
し
て
い
な
い 

わ
か
ら
な
い 

記入
例 健康政策や病院などの医療に関するサービス １ ２ ３ ４ ５ ６ 

１ 健康政策や病院などの医療に関するサービス １ ２ ３ ４ ５ ６ 

２ 高齢者・障害者・児童などの福祉に関する施設やサービス １ ２ ３ ４ ５ ６ 

３ 道路の整備状況・バス・鉄道などの交通の便 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

４ 犯罪の防止、交通安全、防災施設など生活の安全 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

５ ゴミ収集、し尿処理、リサイクルなど生活環境への取り組み １ ２ ３ ４ ５ ６ 

６ 緑や水など自然環境の保護 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

７ 
住宅水準、住環境水準（住宅の規模や設備、宅地や住宅供給

状況、通勤・通学環境、騒音等） 
１ ２ ３ ４ ５ ６ 

８ 買物や娯楽施設の立地状況 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

９ スポーツ施設の状況、利用しやすさ １ ２ ３ ４ ５ ６ 

１０ 
芸術・文化施設（ホール、公民館、図書館等）の状況、利用

しやすさ 
１ ２ ３ ４ ５ ６ 

１１ 学校などの教育施設や教育体制 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

１２ 
地域コミュニティ施設（集会所、広場等）の状況、利用しや

すさ 
１ ２ ３ ４ ５ ６ 

１３ まちの活気 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

 

  

-4-



 
Ⅲ 生活、地域活動について                                

問１０ 市町村合併から１７年余りが経過しましたが、普段の生活の中で「市町村合併したこと」

を意識することはありますか。該当する番号に  １つ  ○をつけてください。 

１ 意識することが多い     問１１  にお進みください 

２ 時々意識することがある 

３ ほとんど意識しない 

４ 全く意識することがない     問１２  にお進みください 

 

問１１ 問１０で「１」から「３」を選んだ方にお聞きします。どのようなときに「市町村合併し

たこと」を意識しますか。（ご回答後、問１２にお進みください） 

（具体的に記入）                                     

                                             

                                             

 

問１２ この１年間で、地域における様々な活動に参加しましたか。該当する番号に  １つ  ○を

つけてください。 

１ 参加することが多い     問１３  にお進みください 

２ 時々参加することがある 

３ ほとんど参加していない 

４ 全く参加していない     問１４  にお進みください 

 

問１３ 問１２で「１」から「３」を選んだ方にお聞きします。どのような地域活動に参加しまし

たか。（ご回答後、問１４にお進みください） 

（具体的に記入）                                     

                                             

                                             

  

-5-



 
問１４ 地域における様々な活動は、市町村合併したことによって何か変化はありましたか。該当

する番号に  １つ  ○をつけてください。 

１ 大いに変化した      問１５  にお進みください 

２ 少し変化した 

３ ほとんど変化していない     問１６  にお進みください 

４ わからない 

 

問１５ 問１４で「１」あるいは「２」を選んだ方にお聞きします。地域における様々な活動は、

どのように変化したと感じますか。（ご回答後、問１６にお進みください） 

（具体的に記入）                                     

                                             

                                             

 

Ⅳ お住まいの地域についてアピールしたいこと                                   

問１６ お住まいの地域で自慢できるもの、大切なもの、他にはない特色などがあれば、具体的に

２つ以内で記入してください。 

（具体的に記入）                                     

                                             

                                             

（具体的に記入）                                      

                                             

                                             

 

Ⅴ 今後のまちづくりへの要望について                        

問１７ 今後の本市のまちづくりに望むことは何ですか。 

また、具体的に実施して欲しい施策や要望等があれば、記入してください。 

                                             

                                             

                                             

 

 
調査項目は以上です。お忙しいところご協力いただき、ありがとうございました。 

郵送の場合は、この調査票を同封の返信用封筒に入れ、 

９月３０日（金）までに ご投函ください。（切手は不要です）。 
-6-


